CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

FAZENDA RIO GRANDE – PR

RESOLUÇÃO Nº 68/2024

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso de suas atribuições legais que lhe confere

a Lei Municipal Nº 959 de 27 de Maio de 2013 e posteriores, e considerando análise e deliberações deste

Conselho, em Reunião Ordinária realizada no dia 05 de novembro de 2024, conforme Ata nº 471 –

CMAS,

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar o Relatório de Monitoramento 2024 do Plano Municipal de Assistência Social

- PMAS com vigência 2022 à 2025.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Fazenda Rio Grande, 25 de novembro de 2024.

Simone Ferreira de Sousa
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS.

Fazenda Rio Grande - Paraná

Conselho Municipal de Assistência Social
Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182  – Cep: 83.823-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fones: 3608-7640  -  cmas.fazendariogrande@gmail.com

          Diário Ofi cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°222 de 25 de novembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 18

INSTITUTO DE PREV. MUN. DE FAZENDA RIO GRANDE
Demonstração das Variações Patrimoniais - Anexo 15 Página: 1 1/

Exercício de 2024

Mês: 10
MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR

ENTIDADE(S): INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNIC. DE FAZENDA RIO GRANDE

Exercício atual Exercício anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 173.723.330,35 72.717.248,09

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 38.925.372,43 37.796.016,94
      REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 38.925.372,43 37.796.016,94
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 19.766.780,78 15.805.398,60
      TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 19.766.780,78 15.805.398,60
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 115.031.177,14 19.115.832,55
      REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS 95.443.201,93 0,00
      DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 19.587.975,21 19.115.832,55

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 18.864.690,76 17.941.613,15

PESSOAL E ENCARGOS 1.604.900,43 1.204.662,41
      REMUNERAÇÃO A PESSOAL 402.211,82 291.702,99
      ENCARGOS PATRONAIS 946.051,58 751.726,48
      BENEFÍCIOS A PESSOAL 41.956,75 33.009,49
      OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS 214.680,28 128.223,45
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 13.719.729,78 11.078.821,56
      APOSENTADORIAS E REFORMAS 11.434.943,79 9.006.729,51
      PENSÕES 2.284.785,99 2.072.092,05
USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 271.995,45 332.215,98
      USO DE MATERIAL DE CONSUMO 5.413,65 7.479,78
      SERVIÇOS 245.123,44 319.822,62
      DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO 21.458,36 4.913,58
DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 2.437.440,20 4.769.620,50
      REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS 2.437.440,20 4.738.087,77
      DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS 0,00 31.532,73
TRIBUTÁRIAS 3.813,62 0,00
      CONTRIBUIÇÕES 3.813,62 0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 826.811,28 556.292,70
      DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 826.811,28 556.292,70

Resultado Patrimonial do Período 54.775.634,94

ANDERSON GABRIEL HOSHINO
Diretor Presidente - FAZPREV

ADRIANO SAVITRAS
Contador - CRC-PR 080654/O-9

154.858.639,59

Nota(s) Explicativa(s):

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: Asavitras. Emissão: 25/11/2024, às 13:48:43. Protocolo: 88a15f20-9c8e-49cb-872d-450e42260d80

ADRIANO
SAVITRAS:0296
4637954

Assinado de forma digital
por ADRIANO
SAVITRAS:02964637954
Dados: 2024.11.25
13:54:01 -03'00'

Nota(s) Explicativa(s):

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

FAZENDA RIO GRANDE – PR

RESOLUÇÃO Nº 68/2024

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso de suas atribuições legais que lhe confere

a Lei Municipal Nº 959 de 27 de Maio de 2013 e posteriores, e considerando análise e deliberações deste

Conselho, em Reunião Ordinária realizada no dia 05 de novembro de 2024, conforme Ata nº 471 –

CMAS,

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar o Relatório de Monitoramento 2024 do Plano Municipal de Assistência Social

- PMAS com vigência 2022 à 2025.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Fazenda Rio Grande, 25 de novembro de 2024.

Simone Ferreira de Sousa
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS.

Fazenda Rio Grande - Paraná

Conselho Municipal de Assistência Social
Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182  – Cep: 83.823-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fones: 3608-7640  -  cmas.fazendariogrande@gmail.com